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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В отечественной и зарубежной науке

последних лет неуклонно возрастает интерес к сакральному, особенно к

сакральным аспектам власти и ритуалов. Данный интерес продиктован как

стремлением выявить те закономерности исторического развития, которые нельзя

объяснить политико-экономическими и социальными факторами, так и желанием

верифицировать накопленные теоретические знания о сакральном. Традиционно

философы, антропологи и религиоведы развивали концепцию сакрального на

основе исследований священных текстов, либо же культур так называемых

архаических обществ. В свою очередь, апробация религиоведческих научных

гипотез на историческом материале Средневековья (которое отличает большое

количество письменных и изобразительных источников) позволит уточнить и

усовершенствовать существующие концепции сакрального.

Интерес к сакральным аспектам королевской власти продиктован также

тем, что монархия как форма правления сохраняется в более чем 30 странах мира,

в том числе в 12 европейских государствах. Монархическая власть, как правило,

предполагает сакральный статус ее носителя, а также связана с определенными

ритуалами (в первую очередь, с коронацией). В свою очередь, английская

монархия, характеризующаяся преемственностью и непрерывностью передачи

традиций, играет заметную роль в жизни современной Европы и мира; к тому же

в современной Великобритании традиционный церемониал, подчеркивающий

сакральность монарха, сохранился наиболее полно.

Вопросы легитимности власти всегда находились в фокусе внимания как

политических деятелей, так и исследователей; несомненно, что проблема

легитимности будет существовать столько же, сколько просуществует сама

публичная власть. Классическая типология, предложенная М. Вебером,

предполагала выделение трех идеальных типов легитимности власти:
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традиционной, рациональной и харизматической
1
. Представления о сакральном

характере правителей, на которых базируется монархия, присущи

преимущественно первому, традиционному типу легитимности, однако ни в

каком обществе легитимность власти не свободна от идей сакрального. Как

отмечал Т. Парсонс, «система легитимации, какое бы место она ни занимала в

эволюционном процессе, всегда определяется отношением к высшей реальности

<…> ее основания всегда имеют в некотором смысле религиозный характер»
2
.

Исследование сакральной легитимации власти, которая существовала в

средневековой Европе в эксплицитном виде, позволит нам выявить

фундаментальные черты сакральности правителей, которые затем могут быть

верифицированы на материале других культур и других эпох.

Объектом исследования является представления о сакральном характере

королевской власти, характерные для Англии IX – первой половины XV века.

Предметом исследования является феномен сакральной легитимации

королевской власти, то есть использования отдельных сакральных (в том числе

религиозных и магических) представлений для обоснования законности власти

монархов. Понятие «сакрального» характеризуется чрезвычайной сложностью,

поэтому большая часть исследователей избегает давать ему какое-либо

определение, ограничиваясь перечислением сущностных черт сакрального, либо

же проясняя это понятие через противопоставление его профанному. А.П.

Забияко предлагает следующее определение: сакральное – это

«мировоззренческая категория, обозначающая свойство, обладание которым

ставит объект в положение исключительной значимости, непреходящей ценности

и на этом основании требует благоговейного к нему отношения»
3
. В.В. Винокуров

предлагает феноменологическое толкование сакрального, согласно которому

«святое есть то, что наполнено сверхъестественной силой» (которая обозначается

1
Вебер М. Хозяйство и общество: очерки понимающей социологии: в 4 т. Т. 1. Социология. – М.: Изд. дом Высшей

школы экономики, 2016. – С. 254-256.
2
Парсонс Т. Понятие общества: компоненты и их взаимоотношения // THESIS. – 1993. – Вып. 2. – С. 103.

3
Забияко А.П. Сакральное // Новая философская энциклопедия. В 4 томах. Т.3. – М., 2010. – С. 482-483.

5

такими терминами, как мана, табу и оренда)
4
. В рамках феноменологии религии

сакральное понимается как нуминозное, таким образом, в фокусе внимания

исследователей оказывается иррациональная сторона священного
5
. В данном

исследовании мы будем руководствоваться вышеперечисленными определениями

и использовать перечни признаков (свойств) сакрального, приведенные в каждой

из этих дефиниций. С понятием «сакрального» тесно связано и понятие

«сакрализации», которое И.Н. Яблоков определяет как «вовлечение в сферу

религиозного санкционирования различных форм общественного, группового и

индивидуального сознания, деятельности и поведения людей, социальных

отношений и институтов»
6
. В свою очередь, понятие «легитимности» не вызывает

стольких затруднений; в качестве рабочего определения мы будем использовать

дефиницию, сформулированную Т.А. Алексеевой: легитимность – это

«законность режима, политических деятелей и лидеров, отражающая качества,

вытекающее не из формальных законов и декретов, а из социального согласия и

принятия их в качестве законных, т.е. соответствующих ценностным нормам со

стороны самих граждан»
7
.

Источниковая база исследования. Основные источники нашего

исследования можно разделить на несколько категорий:

1. Тексты английских коронационных служб, представляющие собой

нормативные документы, подробно регламентирующие подготовку к обряду и его

проведение
8
.

2. Церковные документы, посвященные различным аспектам

королевской сакральности: буллы пап Иннокентия III и Александра IV, письма

пап Александра III и Иоанна XXII, письма Роберта Гроссетеста
9
.

4
Винокуров В.В. Введение в феноменологию религии… – С. 35.

5
Винокуров В.В. Введение в феноменологию религии… – С. 40.

6
Яблоков И.Н. Социология религии. Теоретические проблемы. – М.: МАКС Пресс, 2014. – С. 259.

7
Алексеева Т.А. Легитимность // Новая философская энциклопедия. В 4 томах. Т.2. – М.: Мысль, 2010. – С. 384.

8
Основные источники этой категории изданы в сборнике: English Coronation Records. Ed. by L.G.Wickham Legg. –

Westminster, 1901. – lxxxviii + 413 p.
9
Baronius C., Raynaldus O. Annales ecclesiastici. V. 22. Ed. Theiner A. – 1870. – 589 p.; Corpus Iuris Canonici. – Graz:

Akademische Druck- u. Verlagsanstalt, 1959. V. 1. – 1468 p.; Patrologia Cursus Completus. Tomus CC. Alexander III

Pontifex Romanus. Accurante J.-P. Migne. – Lutetia Parisiorum, 1855. – 1520 p.
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3. Исторические сочинения и хроники
10

.

4. Библейские тексты
11

.

5. Житийная литература, представленная несколькими версиями жития

святого Эдуарда Исповедника
12

.

6. Теологические и политические трактаты, а также иные сочинения

современников: произведения Нормандского Анонима
13

, Гвиберта Ножанского
14

,

Петра из Блуа
15

, Дж. Флете
16

, У. Оккама
17

Т. Брадвардина
18

, У.

Мальмсберийского
19

и некоторых других авторов.

Степень разработанности темы. Различные аспекты сакральности

королевской власти в средневековой Англии привлекали внимание

10

Англосаксонская хроника / Пер. с др.-анrл. Метлицкой З.Ю. – СПб.: Евразия, 2010. – 288 с.; Gregorii Episcopi

Turonensis Historiae Ecclesiasticae Francorum Libri Decem // Patrologiae Cursus Completus. Tomus LXXI. Accurante J.-

P. Migne. – Parisiis, 1879. – Col. 161-572; Annales Paulini // Chronicles of the reigns of Edward I and Edward II. In 2 vol.

Vol. II. Ed. by W. Stubbs. – London: Longman&Co., 1882. – P. 253-370; Chronicles of the Reigns of Stephen, Henry II

and Richard I. In 4 vol. Vol. IV. The Chronicle of Robert of Torigni. Ed. R. Howlett. – London: Longman, 1889. – 546 p.;

Chronicles of the Revolution, 1397–1400. The reign of Richard II / Trans. and ed. by C. Given-Wilson. – Manchester:

Manchester University Press, 1993. – 266 p.; Julianus Toletanus. Chronica regum Visigothorum // Patrologiae cursus

completus / Ed. J.P. Migne. Series Latina. Vol. XCVI. Paris, 1851. – Col. 809-812; Julianus Toletanus. Historia rebellionis

Pauli adversus Wambam Gothorum regem // Patrologiae cursus completus / Ed. J.P. Migne. Series Latina. Vol. XCVI.

Paris, 1851. – Col. 759-808; Polydori Vergilii Vrbinatis Anglicae historiae libri uigintisex. – Basileae: Isengrin, 1546. –

618 p.; Regesta regum Anglo-Normannorum. The acta of William I (1066–1087). Ed. by David Bates. – Oxford: Clarendon

Press, 1998 – xxxviii+1153 p.; Thomae de Elmham. Vita & Gesta Henrici Quinti, Anglorum Regis. Ed. T. Hearne. –

Oxford, 1727. – 427 p.; Thomae Walsingham. Historia Anglicana. Ed. H.T. Riley. Vol. II. – London: Longman & Co.,

1864. – 535 p.; English Historical Documents. In XII vol. Vol IV 1327-1485. Ed. by A.R. Myers. – London and New York:

Routledge, 1995. – 1262 p.; Household ordinance of York, June 1323. // Tout T.F. The place of the reign of Edward II in

English history. – Manchester: Manchester University Press, 1914. – P. 314-318.
11

Все библейские цитаты, приведенные в работе, даются в соответствии с Синодальным переводом Библии на

русский язык. См. Библия: Книги Священного Писания Ветхого и Нового Завета. – М.: Российское библейское

общество, 2008. – 1296 с.
12

Aelredus Rievallensus Vita Sancti Edwardi Regis et Confessoris // Patrologiae Cursus Completus. Tomus CXCV.

Accurante J.-P. Migne. – Lutetia Parisiorum, 1855. – Col. 737-790; The Life of King Edward who rests at Westminster.

Ed. and trans. F. Barlow. – London: Thomas Nelson and Sons Ltd, 1962. – 145 p.; Vita Ædwardi Regis qui apud

Westmonasterium Requiescit // Lives of Edward the Confessor. Ed. by Henry Richards Luard M.A. – London: Longman,

Brown, Green, Longmans and Roberts, 1856. – P. 389-438.; Vita Edwardi Secundi. The Life of Edward the Second. Ed. by

W.R. Childs – Oxford: Clarendon Press, 2005. – 270 p.
13

Monumenta Germaniae Historica. Libelli de Lite Imperatorum et Pontificum. Tomus III. – Hannoverae: Impensis

Bibliopolii Hahniani, 1897. – 775 p.
14

Guibertus Abbas S. Mariae de Novigento De Pignoribus Sanctorum // Saeculum XII Venerabilis Guiberti Abbatis S.

Mariae de Novigento Opera Omnia. Patrologiae Cursus Completus, Series Latina, Vol. CLVI. – Parisiis, 1880. – col. 607-

675.
15

Petrus Blesensis Epistolae. // Saeculum XII Petri Blesensis Bathoniensis in Anglia Archidiaconi Opera Omnia.

Patrologiae Cursus Completus, Series Latina, Vol. CCVII. – Parisiis, 1904. – col. 1-560.
16

Flete J. The History of Westminster Abbey. Ed. by J.A. Robinson. – Cambridge: Cambridge University Press, 1909. –

172 p.
17

Gvilhelmi de Ockam Octo quaestiones super potestate ac dignitate рарali // Goldast M. Monarchia S. Romani Imperii. II.

– Francofordia, 1614. – 1740 p.
18

Thomæ Bradwardini Archiepiscopi olim Cantuariensis De causa Dei, contra Pelagium, et De virtute causarum, ad suos

Mertonenses, libri tres. – Londini, 1618. – 876 p.
19

Willelmi Malmesbiriensis Monachi Gesta Regum Anglorum, atque Historia Novella. Vol. 1. – Londini: Sumptibus

Societatis, 1840. – 388 p.
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исследователей с XVIII=XIX веков, а отдельные сочинения относятся и к более

ранним периодам
20

. Всплеск интереса к проблеме произошел в начале XX века и

был отчасти вызван изданием в 1901 году основных источников, имеющих

отношение к английским коронационным обрядам. Издатель документов –

Леопольд Уикхем Легг (1877-1959) – снабдил сборник подробной вводной

статьей, которая обобщала накопленные к тому времени знания о сакральном

характере английской королевской власти
21

. Через некоторое время Герберт

Терстон (1856-1939), английский католический священник-иезуит, выпустил свою

книгу, посвященную коронационным обрядам
22

. Эти работы примечательны тем,

что анализировали один и тот же предмет с разных позиций, предлагая читателю

протестантский и католический взгляд на проблему соответственно. К тому же

периоду относятся работы Раймонда Кроуфорда, посвященные королевскому

чудотворчеству
23

.

В 1920-е годы вышла книга Марка Блока (1886-1944) «Короли-

чудотворцы», посвященная исцелениям золотушных, которые проводили

английские и французские короли
24

. Эта фундаментальная работа затронула

практически все аспекты сакрального характера монархии и задала направления

будущим исследованиям по данной теме. В 1930-е вышла книга немецкого

историка Перси Шрамма (1894-1970), посвященная истории английских

20

В качестве примера можно привести список работ, посвященных исцелениям золотушных, который был собран

М. Блоком и опубликован им во вводной части своего труда. См. Блок М. Короли-чудотворцы: Очерк

представлений о сверхъестественном характере королевской власти, распространенных преимущественно во

Франции и в Англии / Пер. с фр. В. А. Мильчиной. – М.: Языки русской культуры,1998. – С. 65-78. В тексте

настоящей работы ссылки на труды того периода не приводятся по причине их во многом устаревшего характера.

Исключение составляют отдельные исследования по малоизученным аспектам темы, например, Waterton E. On a

remarkable incident in the life of St Edward the Confessor, with notices of royal cramp rings // Archaeological Journal. –

1864. – №XXI. – P. 103–113; Legg J.W. The sacring of the English Kings // Archaeological Journal. – 1894. – T. LI. – P.

28-42.
21

English Coronation Records. – Westminster, 1901. – lxxxviii + 413 p. Вводная статья Л.У. Легга располагается на

страницах XV-LXXXI.
22

Thurston H. The Coronation Ceremonial. Its True History and Meaning. – London: Catholic Truth Society, 1911. – 131

p.
23

Crawfurd R. The blessing of cramp-rings: a chapter in the history of the treatment of epilepsy. // Studies in the history

and method of science. Ed. by C. Singer. – Oxford, 1917. – P. 165–187; Crawfurd R. The king’s evil. – Oxford, Clarendon

Press, 1911. – 187 p.
24

Bloch M. Les Rois thaumaturges, étude sur le caractère surnaturel attribué à la puissance royale, particulièrement en

France et en Angleterre. – Strasbourg et Paris, 1924 – 542 p. В русском переводе см. Блок М. Короли-чудотворцы:

Очерк представлений о сверхъестественном характере королевской власти, распространенных преимущественно

во Франции и в Англии / Пер. с фр. В. А. Мильчиной. – М.: Языки русской культуры,1998. – 712 с.
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коронаций
25

; данный труд стал классическим для всех исследователей

королевской сакральности XX века.

1940-1950-е годы отмечены интересом к средневековой политической

теологии и ряду частных аспектов королевской сакральности. В 1957 году вышла

книга Эрнста Канторовича (1895-1963) «Два тела короля. Исследование по

средневековой политической теологии»
26

, в которой автор проанализировал ранее

неисследованные темы, в частности концепцию Нормандского Анонима.

Множество статей этого периода были посвящены анализу роли коронационной

клятвы: Э. Канторовича (1954), Б. Уилкинсона (1944 и 1955), Р. Хойта (1955 и

1956), Г. Ричардсона (1941 и 1949)
27

. Ряд работ затрагивал проблематику

помазания и отдельные аспекты коронационного ритуала: Ч. Боумана (1957), В.

Ульманна (1957), П. Уорда (1939 и 1942)
28

.

В 1960-е годы вышел ряд важных статей, связанных с канонизацией

Эдуарда Исповедника (Б. Шольц, 1961) и легендой о елее св. Фомы (Дж.

Маккенна, 1967; Т. Сандквист, 1969)
29

. В это же десятилетие вышла большая

статья Генри Ричардсона (1884-1974), посвященная эволюции коронационного

25

Schramm P.E. A History of the English Coronation. – Oxford, 1937. - 283 p.
26

Kantorowicz E.H. The King's Two Bodies: A Study in Mediaeval Political Theology – Princeton, 1957. – 568 p. В

русском переводе см. Канторович Э.Х. Д Два тела короля. Исследование по средневековой политической теологии

/Пер. с англ. – М.: Изд-во Института Гайдара, 2013. – 744 с. Еще одна работа этого автора, посвященная

политической теологии, Kantorowicz E.H. Deus Per Naturam, Deus Per Gratiam: A Note on Mediaeval Political

Theology. // The Harvard Theological Review. – 1952. – Vol. 45, No. 4. – P. 253-277.
27

Kantorowicz E.H. Inalienability: A Note on Canonical Practice and the English Coronation Oath in the Thirteenth

Century // Speculum. – 1954. – Vol. 29, No. 3. – P. 488-502; Wilkinson B. Notes on the Coronation Records of the

Fourteenth Century // The English Historical Review. – 1955. – Vol. 70, No. 277. – P. 581-600; Wilkinson B. The


[…]


и, что более вероятно, всеми королями дома Йорков
312

. Большинство

исследователей сходятся во мнении, что чудесный елей продолжал

использоваться вплоть до коронации Иакова I (в 1603 году), который

воспитывался в протестантском духе и испытывал презрение ко всякого рода

чудесам
313

. Небесный елей святого Фомы, таким образом, использовался при

помазании английских государей не более двух веков. Однако, как отмечает У.

Ульман, он оказал влияние на развитие коронационного обряда
314

. Во-первых,

двойное помазание (сначала елеем, затем миром), предусмотренное первыми

редакциями Liber regalis, уступило место единственному помазанию чудесным
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елеем, который по своим свойствам превосходил освященное миро и,

следовательно, делал повторное помазание избыточным. Во-вторых, золотой

орел, хранивший в себе чудесный елей, надолго пережил породившую его

легенду – он и по сей день используется в качестве сосуда для коронационного

елея
315

.

Большой популярностью легенда о елее святого Фомы никогда не

пользовалась, одной из причин тому служит время ее возникновения – слишком

позднее для обретения той славы, которой пользовались, к примеру, исцеления

золотушных. К тому же английская легенда фактически являлась адаптацией

французского предания о Святой Стекляннице – сосуде с елеем, принесенным с

небес голубкой для крещения и помазания Хлодвига (короля франков из династии

Меровингов, правившего в 481/482 – 511 годах). Это предание, автором которого

принято считать Хинкмара, архиепископа Реймсского, с IX века прочно вошло во

французский королевский легендариум и предоставило монархам Франции

эксклюзивную привилегию помазываться елеем, присланным с небес. Английское

заимствование столь почетного права могло оказаться слишком искусственным и

тенденциозным, чтобы стать органичной частью королевского церемониала.

Свою роль в отмирании легенды о елее святого Фомы сыграли и религиозные

процессы XVI столетия: эта история, тесно связанная с культом святых и Девы

Марии, а также с традиционными представлениями о чудесах, могла оказаться

слишком неудобной для королей-Стюартов.

В легенде о чудесном елее Томаса Бекета соединились несколько уже

существовавших представлений о сакрализации королевской власти; во-первых,

это старый обряд помазания, во-вторых, фигура святого Томаса Бекета и его

культ, в-третьих – популярная французская легенда, ставшая прототипом

английской версии. Это предание, достаточно позднее и непривычное для

современников, не получило широкого распространения; тем не менее, оно

способствовало легитимации власти Генриха IV Ланкастера, не желавшего
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прослыть узурпатором, а затем использовалось королями из династий Йорков и

Тюдоров.

Подведем итоги. На протяжении XIV-XV веков Английское королевство

пережило два политических кризиса, связанных с низложением монархов –

Эдуарда II и Ричарда II; последнее повлекло за собой воцарение Ланкастеров,

боковой ветви рода Плантагенетов. Использование коронационной клятвы как

формального повода для свержения правителей оказало негативное влияние на

авторитет королевской власти, а наиболее действенным способом восстановления

ее престижа (а, стало быть, и легитимности) стала апелляция к сакральному. Два

нововведения Позднесредневековой Англии – целительные кольца и елей св.

Фомы – были выдвинуты Эдуардом II, однако в полной мере они были

использованы только его наследниками. Легенда о небесном елее была явным

заимствованием, однако за счет связи с Томасом Бекетом получила давнюю

историю; в свою очередь, cramp-rings обрели старинное происхождение благодаря

кольцу святого Эдуарда. Такое соединение разнородных представлений и идей

было продиктовано особенностями сакральной легитимации власти: все ритуалы

и легенды, обеспечивающие святость королевского сана, должны были иметь

древнюю историю. Те способы сакральной легитимации, которые возникли в

недавнем времени, стремились эту древность обрести, иногда за счет достаточно

натянутых и неестественных связей.

Отметим, что апелляции к сакральному учащались во время кризисных

ситуаций. Как Генрих II использовал священного предка и магические исцеления

для укрепления прав своей династии, так и короли более поздних периодов

стремились поддерживать сакральный ореол монархии преимущественно во

время нестабильности. В этом проявляется двойственный характер сакральной

легитимации власти – с одной стороны, она образовывала фундамент, на котором

держался королевский престиж, с другой – обеспечивала помощь в преодолении

кризисов, таких как смена правящей династии, гражданская война или же

свержение монарха. К XV веку формирование сакрального образа средневекового
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английского короля было в целом завершено. В последующие периоды

представления о священной монархии подвергнутся значительной

трансформации, однако многие средневековые идеи окажутся жизнеспособными

и продуктивными, что позволит им оказывать влияние на протяжение

последующих столетий.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В соответствии с целью и задачами исследования, поставленными во

введении, мы рассмотрели различные аспекты сакральной легитимации

королевской власти, характерные для Англии IX – первой половины XV века. Для

этого нами были проанализированы источники соответствующего периода,

которые интерпретировались с помощью современных философских,

исторических и религиоведческих концепций сакрального. В результате нами

были получены следующие результаты:

Изучение истории английских коронационных обрядов свидетельствует об

устойчивости традиций сакрализации королевской власти и о наличии в

коронации нескольких ключевых ритуалов, остававшихся на протяжении всего

Средневековья практически неизменными. При этом церемониал,

подчеркивающий сакральность монарха, находился в постоянном развитии и

реагировал на текущие политические и общественные запросы, обогащаясь при

этом новыми элементами. Таким образом, мы пришли к выводу, что система

представлений о сакральном характере королевской власти характеризуется с

одной стороны стабильностью, а с другой – гибкостью и открытостью к

дополнениям.

В ходе исследования инаугурационных обрядов также было установлено,

что сакральное является основой легитимности как самой монархии, так и прав

отдельных правителей на престол. Изучение кризисных моментов английской

истории, таких как нормандское завоевание 1066 года, гражданская война 1135-

1154, противостояние королей и знати, повлекшие за собой низложение двух

королей в 1327 и 1399 годах, привело нас к выводу о важной роли сакрального в

преодолении политической нестабильности, вызванной перечисленными

событиями. Монархи, утверждавшиеся на троне по окончанию кризисов,

использовали способы сакральной легитимации для усиления престижа своей

власти, особенно это касается случаев смены правящей династии. Все

масштабные новшества, касающиеся сакрального статуса английской монархии,
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были введены с целью повышения легитимности власти правящего государя и его

рода.

Исследование сакрального характера средневековой английской монархии

привело нас к выводу о том, что он базируется на господствующей религиозной

(христианской) традиции, однако сохраняет в себе многие черты архаических

представлений о сакральности публичной власти, а именно: идеи о

принадлежности (по крайней мере, частичном) королевского сана к духовно-

жреческому сословию, магические практики, предполагающие исцеления

больных с помощью королевского прикосновения, представления о том, что

монарх может «зарядить» амулеты своей энергией и тем самым сообщить им

целительную силу, а также концепция родовой сакральности, основанной на

святости предков. Следовательно, средневековые представления о королевской

сакральности являются конгломератом элементов, характерных для различных

культур и исторических периодов, и включают в себя элементы маргинальной

религиозности.

Изучение особенностей сакральной легитимации королевской власти XII-

XIII веков привело нас к заключению о том, что окончательное формирование

принципа наследственной передачи власти произошло под влиянием

представлений о сакральном статусе королевского рода. Благодаря канонизации

Эдуарда Исповедника и институционализации королевских магических

исцелений первые монархи из дома Плантагенетов смогли популяризовать идею о

непосредственной связи прав на престол с принадлежностью к священной

династии, тем самым они усилили свою независимость от епископата,

обладавшего монополией на проведения обряда помазания, и от знати,

традиционно принимавшей участие в символическом избрании короля.

Апелляции к сакральному поддерживали принцип наследования, однако они же

использовались и при нарушении этой традиции (так, к примеру, поступил

Генрих IV Ланкастер, использовавший легенду о елее св. Фомы после низложения

своего кузена, Ричарда II).

128

В качестве одного из методов нашей работы применялся функциональный

анализ, ранее не используемый при исследованиях средневековых

инаугурационных обрядов. Применение функционального анализа к

коронационным ритуалам позволило уточнить их роль в социальной,

политической и культурной жизни обществ того времени, а также

интерпретировать многие элементы церемониала, не имевшие прежде

адекватного объяснения или не попадавшие в фокус внимания ученых. Также в

нашей диссертации использовался ряд философских и антропологических

концепций, которые прежде не применялись к исследованиям средневекового

общества. Данные концепции, разработанные на материале архаических обществ

и священных текстов, полностью подходят для исследования сакрального

характера средневековой королевской власти, демонстрируют свою

продуктивность и большую эвристическую ценность.

Необходимо сказать несколько слов об отношении английской традиции

сакрализации королевской власти к аналогичным традициям других

западноевропейских государств. В первую очередь, для всей средневековой

Европы характерно определенное исходное единство в представлениях о

сакральном статусе монархов, которое среди прочего выражалось в сходном

коронационном церемониале. Особым статусом был наделен император

Священной Римской империи, который, во-первых, считался верховным

правителем всей Европы, а во-вторых, был выборным, что существенно отличало

его от всех прочих государей. Императоры не нуждались в каком-либо

обосновании собственной сакральности и в силу этого не отстаивали собственное

превосходство над другими правителями с помощью символических средств и

ритуалов. В отличие от них, обычные короли активно прибегали к способам

сакральной легитимации власти, конкурируя при этом как с императорами, так и

друг с другом. Основными участниками подобной символической конкуренции на

протяжении всего Средневековья выступали Англия и Франция. Благодаря

многовековому соперничеству традиции сакрализации монархической власти
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обоих королевств приобрели множество сходств, отмечаемых нами на

протяжении всего исследования. При этом Англия находилась под значительным

континентальным, преимущественно французским, влиянием, и была склонна

заимствовать новшества, возникающие по другую сторону Ла-Манша. Прочие

европейские королевства не демонстрировали столь четких параллелей с

английской и французской традициями, и, как правило, не имели столь же

развитой системы сакральной легитимации власти. Таким образом, английские

представления о королевской сакральности развивались в рамках

соответствующих общеевропейских тенденций и сформировались под

значительным внешним влиянием. При этом было бы неверным считать их

эпигонскими, поскольку все заимствованные элементы были существенным

образом переработаны, укоренены на английской почве и в дальнейшем

развивались по собственному сценарию.

На наш взгляд, проделанная работа открывает перспективы для дальнейших

исследований по соответствующей теме. Особенный интерес представляет

компаративный анализ основных европейских традиций сакрализации

королевской власти; кроме того, перспективным представляется изучение

рецепции священных текстов (отдельных цитат, символов и образов) в

политическом церемониале. Также исследовательского внимания заслуживает

философско-богословское осмысление королевского статуса и отдельных

аспектов королевской сакральности, характерное для средневековой Европы.

Исследование сакральной легитимации королевской власти в Англии IX –

первой половины XV века позволило нам выявить некоторые особенности

мировоззрения средневекового человека, касающиеся восприятия чудес,

оппозиции духовного и мирского, исторической памяти, а также характерные

черты использования библейских текстов в ритуальной практике. Наша

диссертация затронула ряд важных проблем, касающихся взаимодействия

религии и политики в исторической перспективе, а также роли представлений о

сакральном в развитии западной цивилизации. Эта работа, выполненная в
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смежном предметном поле нескольких дисциплин, была призвана как восполнить

пробел в отечественных исследованиях по соответствующей теме, так и наметить

пути дальнейшего расширения предметного поля религиоведения за счет

включения в него прежде незамеченных ритуалов, легенд и магических практик.
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