ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

**доктора философских наук, профессора МГИМО МИД России
Силантьевой Маргариты Вениаминовны на диссертацию Бабинцева
Евгения Олеговича «САКРАЛЬНАЯ ЛЕГИТИМАЦИЯ
КОРОЛЕВСКОЙ ВЛАСТИ (НА ПРИМЕРЕ АНГЛИИ IX – ПЕРВОЙ
ПОЛОВИНЫ XV ВЕКА)»
на соискание ученой степени
кандидата философских наук
по специальности 09.00.14 – философия религии и религиоведение**

Актуальность диссертации определяется несколькими факторами. Во-первых, это внимание научного сообщества к сакральному и его роли в общественной жизни, которое проявляется как в теоретических работах по философии и феноменологии религии, так и в исследованиях конкретных культурных и религиозных традиций. Во-вторых, это интерес к вопросам легитимности и легитимации власти, актуальным для государств и политических институтов любой эпохи, а также интерес к феномену сакрализации власти, входящем в предметное поле религиоведения. В-третьих, актуальность диссертации связана с необходимостью комплексного анализа факторов, влияющих на сакрализацию публичной власти, в частности, политических и социальных процессов, ритуальных практик, коллективных представлений и мифов, теологических и философских концепций, а также иных факторов, связанных с ментальностью человека исследуемой эпохи. В пользу актуальности диссертации говорит также отсутствие научных работ по сакрализации власти в средневековой Англии (при наличии таковых по другим регионам). Рассматриваемая работа предполагает восполнение этого пробела, что может послужить формированию более целостного и корректного восприятия феномена королевской власти в традиционном обществе.

Методологическую основу диссертации составил междисциплинарный подход, реализовавший установку на комплексность и системность. Автор использовал ряд общенаучных методов, перечисленных во Введении (в частности, методы компаративного анализа, каузального анализа, генетический и дескриптивный методы), а также метод функционального анализа ритуалов, разрабатываемый в последние годы отечественными антропологами и религиоведами. Теоретическая и методологическая основа исследования носит комплексный характер: автор опирается на концепции ряда социальных антропологов, социологов и философов, отдавая предпочтение представителям британской школы структурного функционализма. Выбор перечисленных методов и концепций представляется оправданным в силу особенностей предмета исследования, требующего различных подходов и объяснительных моделей.

Теоретическая значимость и новизна исследования определяется системным изучением феномена сакральной легитимации королевской власти в Англии IX – первой половины XV века. Для раскрытия заявленной темы диссертант обращается к различным аспектам сакрализации власти средневековой Англии на протяжении шести с половиной веков. В начале своей работы он рассматривает коронационный обряд – основную составляющую инаугурации средневекового монарха, – и анализирует этапы его развития. Далее автор переходит к исследованию функций коронации, используя при этом теоретические разработки А.К. Байбурина, В.Н. Топорова, И.П. Давыдова и других авторов. В фокусе внимания диссертанта оказываются четыре функции (инициационная, интегрирующая, регенерирующая и психотерапевтическая), которые он выделяет в качестве основных и наиболее значимых для коронационного обряда. Благодаря использованию функционального анализа автор предлагает интерпретацию различных составляющих ритуала. Во второй главе диссертант рассматривает проблему помазания монарха и варианты ее интерпретации в

средневековой Европе. Для этого автор прибегает к анализу ряда латиноязычных источников, в частности, практически не исследованных в отечественном религиоведении трактатов Нормандского Анонима – теолога и политического философа рубежа XI-XII веков. Также за счет привлечения обширного материала для сравнения автор характеризует средневековые особенности восприятия сакрального статуса монарха в вопросах отправления культа. В третьей главе автор обращается к двум важнейшим событиям, определившим формирование сакрального ореола английских монархов, – а именно, к канонизации Эдуарда Исповедника и к появлению представлений о королевском целительном даре. Исследование этих событий, относящихся к XII-XIII векам, позволяет объяснить весь дальнейший ход сакрализации английской королевской власти в Позднем Средневековье и далее, в эпоху Нового времени. Завершается исследование четвертой главой, посвященной изменениям представлений о священном характере власти в конце средневекового периода. В ней автор продолжает анализ феномена королевского чуда (на примере целительных колец), рассматривает английскую адаптацию легенды о небесном елее, а также выявляет роль церемониальной клятвы в политическом процессе Англии XIV века.

Выбранный диссертантом достаточно обширный временной период (с IX по первую половину XV века) позволяет проследить эволюцию представлений о сакральной легитимации власти в отдельно взятой стране, рассмотреть эффект тех или иных событий и нововведений в долгосрочной перспективе и сделать выводы о специфике средневековой ментальности, породившей рассматриваемые ритуалы и представления. Таким образом, новизна исследования заключается в проведении комплексного анализа сакральной легитимации королевской власти в средневековой Англии, охватывающего все ключевые социально-политические, религиозные и

культурные факторы, а также в апробации современных религиоведческих концепций и методов на богатом текстовом материале Средних веков.

Практическая значимость заключается в возможности использования материалов диссертации при чтении учебных курсов по философии и истории религии, религиозной антропологии, истории Средних веков, истории Церкви, средневековой философии. Результаты исследования прошли достаточную **апробацию** на нескольких международных и всероссийских конференциях, а также в 4 публикациях в журналах из списка, рекомендованного ВАК. Положения и выводы диссертации могут способствовать дальнейшему развитию современного религиоведения и смежных с ним дисциплин.

Достоверность и обоснованность результатов исследования определяется привлечением широкого круга источников и научной комментаторской литературы, использованием в диссертации релевантной методологии и соизмеримостью полученных выводов с имеющимися философскими подходами. Автором были проанализированы источники различного типа, такие как библейские тексты, жития святых, тексты коронационных служб, папские буллы, теологические и философские трактаты, исторические хроники. Основные положения, выводы и рекомендации диссертации решают значимую научную проблему. Работа характеризуется научной новизной и самостоятельностью методологического инструментария.

При всех положительных качествах, диссертация не свободна от **недостатков**.

Во-первых, в работе достаточно слабо освещается политическая философия соответствующего периода, за исключением уже упомянутых трактатов Нормандского Анонима. Благодаря использованию произведений таких авторов, как Уильям Оккам, Иоанн Солсберийский, Марсилиус

Падуанский, а также политических идей патристики, диссертант мог бы расширить и углубить свое исследование в данном аспекте.

Во-вторых, работа бы выиграла от привлечения большего объема материала для сравнения. При обсуждении общеевропейских тенденций сакрализации власти диссертант ограничивается примерами Французского королевства и Священной Римской империи, не обращая при этом к Шотландии, королевствам Пиренейского полуострова и Византии. Обращение к более широкому ареалу позволило бы вписать английскую традицию в более масштабный контекст и, вероятно, прийти к новым, оригинальным выводам.

В-третьих, диссертация характеризуется достаточно дробным делением при небольшом объеме отдельных параграфов. Возможно, было бы целесообразным укрупнить разделы работы.

Высказанные замечания не снижают общего положительного впечатления от работы.

Содержание диссертации соответствует паспорту специальности 09.00.14 – философия религии и религиоведение, ее теоретические положения могут квалифицироваться как научное достижение.

Автореферат и научные публикации соискателя отражают содержание представленной работы.

Диссертация Бабинцева Евгения Олеговича «Сакральная легитимация королевской власти (на примере Англии IX – первой половины IX века)» выполнена на высоком научном уровне и соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842. Ее автор – Бабинцев Евгений Олегович – заслуживает присуждения ученой степени

кандидата философских наук по специальности 09.00.14 – философия религии и религиоведение.

Официальный оппонент:

доктор философских наук, профессор, заведующий кафедрой философии ФГАОУ ВО «Московский государственный институт международных отношений (университет) Министерства иностранных дел Российской Федерации»

Силантьева Маргарита Вениаминовна

специальность 09.00.13 - религиоведение, философская антропология, философия культуры

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный институт международных отношений (университет) Министерства иностранных дел Российской Федерации»

Юридический адрес: г. Москва, проспект Вернадского, 76.

Почтовый адрес: 119454, г. Москва, проспект Вернадского, 76.

Телефон (факс): 8 (495) 434-00-35

E-mail: kfmngimo@gmail.com

23 апреля 2018 года